
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

www.polito.it 

 

ILARIA ADAMO 
Direttrice Generale 

 

Determina Dirigenziale  

Rep.1055/2021 del 06/07/2021 

 

Finanziabilità e periodo sottoscrizione contratti relativi alle mobilità 

ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES, EXTRA-UE/NON ERASMUS+ e MOBILITA’ GIOVANI 

TALENTI assegnate a valere sul “Bando di concorso per mobilità internazionale degli 

studenti (UNICA EDIZIONE) - anno accademico 2021/2022” emanato con Determina n. 

1662 del 19/11/2020 

 

La Direttrice Generale 

 

• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni"; 

 Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 07/07/2019; 

 Visto il Regolamento UE n.1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 

dicembre 2013 che istituisce, per il periodo 2014-2020, il nuovo Programma “Erasmus+” 

a favore dell’istruzione, della formazione, dei giovani e dello sport, pubblicato sulla 

http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

www.polito.it 

 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) in data 20 dicembre 2013 – serie L 347 – 

pagg. 50-73; 

• Vista la European Charter for Higher Education per il periodo 2014/2020 (28995-LA-1-2014-

1-IT-E4AKA1-ECHE) e la European Charter for Higher Education per il periodo 2021/2027 (rif. 

Proposal nr. 101014877 – Ares (2020)7873242 - 22/12/2020); 

 Visto il Decreto Ministeriale 976/2014 relativo al “Fondo per il sostegno dei giovani e 

favorire la mobilità degli studenti” del 29/12/2014; 

 Richiamato il “Bando di concorso per mobilità internazionale degli studenti (UNICA 

EDIZIONE) - anno accademico 2021/2022” (di seguito Bando) emanato con Determina n. 

1662 del 19/11/2020; 

 Considerato che l’art. 9 del Bando prevede che al termine delle assegnazioni delle 

destinazioni messe a concorso e delle eventuali borse di studio gli studenti vincitori 

sottoscrivano l’accettazione formale della mobilità attraverso la stipula di un apposito 

contratto secondo il calendario riportato nella tabella riepilogativa di cui Allegato H del 

Bando stesso; 

 Preso atto che l’Allegato H indica il 24/03/2021 come data di inizio del periodo previsto 

dal Bando per la sottoscrizione dei contratti su menzionati relativi alle iniziative 

ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES, ERASMUS+/ PARTNER COUNTRIES, EXTRA-UE/NON 

ERASMUS+ e MOBILITÀ GIOVANI TALENTI e il 07/04/2021 come data di fine dello stesso e 

nel caso dei PROGETTI SPECIALI rimanda tutte le indicazioni utili alla sottoscrizione dei 

relativi contratti ad un’apposita comunicazione veicolata tramite posta elettronica agli 

interessati; 

http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

www.polito.it 

 

 Tenuto conto che i suddetti contratti precisano gli impegni del Politecnico e degli 

assegnatari e descrivono l’importo massimo della borsa erogabile, le condizioni e le 

modalità di finanziamento della mobilità, le coperture assicurative di cui ciascuno 

studente beneficia durante il programma di mobilità; 

 Richiamata la Determina Dirigenziale n. 772/2021 del 14/05/2021 con cui è stato stabilito, 

in applicazione delle deliberazioni assunte dalla Commissione Mobilità Internazionale 

nelle sedute del 21/03/2021 e 12/05/2021, di avviare la sottoscrizione dei contratti di 

mobilità relativi alle mobilità ERASMUS+/ PARTNER COUNTRIES e PROGETTI SPECIALI 

assegnate a valere sul medesimo Bando rimandando a ulteriori provvedimenti 

l’apertura del periodo utile per la sottoscrizione dei contratti relativi a tutte le altre 

tipologie di mobilità di cui al suddetto Bando; 

 Preso atto delle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

19/12/2020 e della conseguente approvazione del budget 2021 che ha previsto la 

dotazione dei fondi necessari per l’erogazione delle borse di mobilità all’estero per l’a.a. 

2021/2022; 

 Richiamate le deliberazioni della Commissione Mobilità Internazionale nella seduta del 

21/06/2021 che rendono disponibili gli elementi utili alla predisposizione e 

formalizzazione dei contratti di mobilità relativi alle iniziative ERASMUS+/PROGRAMME 

COUNTRIES, EXTRA-UE/NON ERASMUS+ e MOBILITA’ GIOVANI TALENTI da attivarsi per l’anno 

accademico 2021/2022 con particolare riferimento alla finanziabilità di tutte le mobilità 

assegnate calcolata in relazione alla loro durata massima svolta fisicamente presso il 

Partner ed agli importi specificati dal Bando di riferimento.  

http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

www.polito.it 

 

 

DETERMINA 

 

 di individuare nel 07/07/2021 e nel 27/07/2021 rispettivamente le date di apertura e 

chiusura del periodo utile per la sottoscrizione dei contratti di mobilità relativi alle 

iniziative ERASMUS+ PROGRAMME COUNTRIES, EXTRA-UE/NON ERASMUS+ e MOBILITA’ 

GIOVANI TALENTI di cui al Bando di concorso per mobilità internazionale degli studenti 

(UNICA EDIZIONE) - anno accademico 2021/2022 emanato con Determina n. 1662 del 

19/11/2020. 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Ilaria Adamo 

(F.to Ilaria Adamo) 

 

 

 

 
 

AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE/EA/FB 

http://www.polito.it/

